
 

 

 

 
  

02.03.2023 г., четверг,  № 8 (63 )   

 

Информационный бюллетень Толстихинского сельсовета                                                             ОФИЦИАЛЬНО 

Уярского района Красноярского края 

             Выпускается с августа  2021 года.                                                                                                      Распространяется бесплатно 

Утвержден Решением от16.06.2021 г. № 2-36 

 

 

                                                                      Форма утверждена постановлением 

       администрации Уярского района 

                                                                                 от 15.03.2016 г. №  124 – П 

 

 

 

К Р А С Н О Я Р С К И Й  К Р А Й  

У Я Р С К И Й  Р А Й О Н  

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27.02.2023 г                                                                      с. Толстихино                                                                  № 2-129 

 

 

О проведении публичных слушаний 

по годовому отчету об исполнении 

бюджета поселения за 2022 год 

 

 

В соответствии со ст. 28.Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ" и со ст. 37.2 Устава Толстихинского сельсовета Толстихинский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Назначить проведение публичных слушаний по годовому отчету об исполнении бюджета поселения за 2022 

год 

2. Публичные слушания состоятся 20 марта 2023 г. в 13:00 в помещении администрации Толстихинского 

сельсовета по адресу: с. Толстихино, ул. Ленина 11. 

3. Докладчиком на публичных слушаниях определить главного бухгалтера администрации Толстихинского 

сельсовета Светлану Анатольевну Оглоблину. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по бюджету и 

финансам Т.Г. Карапузову. 

5. Решение вступает в силу в день следующий, после дня опубликования в местном печатном органе 

Толстихинского сельсовета "Вестник Толстихинского сельсовета" и подлежит размещению на официальном сайте 

Толстихинского сельсовета в сети Интернет https://stolstihino.ru/. 

 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                          Глава сельсовета 

                         Н.Ф. Наконечная                                                          Е.В. Гамбург  

 
 

 

 

 

 

 

https://stolstihino.ru/


 
 

2                                                     № 8 (63) 2 марта  2023 г 
 
 

 

 

Администрация 
Толстихинского  сельсовета 

Уярского  района 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

28.02.2023 г.                                                         с. Толстихино                                                                         № 20- П 

      

  

О проведении публичных слушаний о внесении 

изменений в Устав Толстихинского сельсовета 

Уярского района 

             

С целью приведения Устава Толстихинского сельсовета в соответствие  

требованиям законодательства, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Назначить проведение публичных слушаний по внесению изменений  

в Устав Толстихинского сельсовета. 

 

2. Граждане вправе предоставлять в администрацию сельсовета свои  

предложения и замечания в письменном виде, лично участвовать в проведении публичных слушаний. 

 

3. Публичные слушания состоятся   20 марта  2023 года  в 13 часов 

 в помещении администрации сельсовета по адресу: с. Толстихино, ул. Ленина, 11. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Лупушору Н.А. 

 

     5. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в сети 

Интернет https://stolstihino.ru/. 

 

     6.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в 

местном печатном органе  «Вестник Толстихинского сельсовета». 

 

 

 

 

 

 

 Глава  сельсовета                             Е.В. Гамбург 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://stolstihino.ru/


 

3                                                    № 8 (63) 2 марта  2023 г 
 
 
 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

УЯРСКИЙ РАЙОН 

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

    « 31 »  08   2010 г.                                                          с. Толстихино                                                                             № 2-9  

 

      О порядке учета предложений 

    по проекту Решения о внесении 

    изменений в Устав и участия 

    граждан в его обсуждении. 

 

 

В  соответствии  ст. ст. 28. 44 закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах            организации  местного  

самоуправления  в  Российской  Федерации» , руководствуясь  ст. 58       Устава  Толстихинского  сельсовета , 

Толстихинский сельский совет  РЕШИЛ : 

 

1. Создать  комиссию  по  проведению  публичных  слушаний  ( приложение № 1 )  

2. Утвердить  порядок  учета предложений  по  проекту  Решения  о  внесении  изменений  в   Устав  сельсовета  и  

участия  в  его  обсуждении ( приложение № 2 ) 

3. Настоящее  Решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования  в  газете  «ВПЕРЕД» 

 

 

 

 

 

 

 

         Глава  сельсовета                                                            В.Э. Берзин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4                                                    № 8 (63) 2 марта  2023 г 
 
 
 

 

 

 

 

 

                                                                                      

Приложение № 1 

                                                                                                      к Решению            

                                                                                           ТолстихинскогоСовета  

                                                                                            от 31.08.2010 г.  № _2-9_ 

 

 

Состав  комиссии 

по  проведению  публичных  слушаний 

по  внесению  изменений  в  Устав  сельсовета 

 

1. Глава Толстихинского сельсовета- председатель ;  

 

2    Заместитель главы Толстихинского сельсовета - член  комиссии; 

 

3     Специалист администрации Толстихинского сельсовета  - член  комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5                                                    № 8 (63) 2 марта  2023 г 
 
 
 

 

 

             Приложение № 2 

                                                                    к Решению Толстихинского Совета   

от 31.08.2010 г.  № _2-9 

 

Порядок 

учета  предложений  по  проекту  Решения 

о  внесении  изменений  в  Устав  сельсовета  и  участие 

граждан  в  его  обсуждении 

 

1. Настоящий  Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. 

№  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на 

реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений , вносимых в Устав сельсовета. 

2. Проект Решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав сельсовета (далее про 

ект Решения) подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом 

депутатов данного проекта Решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

3. Предложения по проекту Решения могут вноситься гражданами Российской Федерации ,  

проживающими на территории сельсовета и обладающими избирательным правом. 

4. Предложения по проекту Решения подаются в комиссию в письменном виде в течение  

20 дней со дня  его опубликования.  

      В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия , имя, отчества,  

дата рождения , адрес места жительства и личная подпись гражданина. 

     Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием 

фамилии , имени , отчества , даты рождения , адреса места жительства лица , которому доверено представлять вносимые 

предложения. 

5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений , содержащихся в проек 

те Решения. 

     Предложения , внесенные с нарушением требований , установленных настоящим Порядком, 

рассмотрению не подлежат. 

6. Комиссия   рассматривает   поступившие    предложения   в срок не позднее 5 дней после  

окончания срока поступления предложений по проекту Решения. 

7. Инициаторы  предложений  вправе  присутствовать , принимать  участие  в  обсуждении  

своих предложений на заседании комиссии , для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени 

заседания комиссии. 

       По результатам обсуждения в срок , установленный пунктом 6 настоящего Порядка , комиссия принимает Решение 

о внесении поступивших предложений по проекту Решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их. 

В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений , 

комиссия информирует их о принятом решении. 

8. Итоговые документы публичных (общественных) слушаний направляются комиссией в  

Совет депутатов и учитываются депутатами при рассмотрении проекта Решения на сессии    Совета депутатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6                                                      № 8 (63) 2 марта  2023 г 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УЯРСКОГО РАЙОНА 

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

07.02.2023 г.                                                                             с. Толстихино                                 № проект 

 

О внесении изменений в Устав Толстихинского 

сельсовета Уярского района 

 

В целях приведения Устава Толстихинского сельсовета в соответствие с Федеральным законом от 06.02.2023 

№ 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в 

субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Толстихинского сельсовета Уярского района Красноярского края, Толстихинский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Толстихинского сельсовета Уярского района Красноярского края следующие изменения: 

1.1.    пункт 1 статьи 1 дополнить словами «(схода граждан)»; 

1.2.    пункт 7 статьи 20 исключить; 

1.3. пункт 1. статьи 27  дополнить подпунктом  1.7. следующего содержания: 

«1.7.. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно 

решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.». 

1.4. пункт 4 статьи 28 после слов «официального опубликования» дополнить словом «(обнародования)»; 

1.5.  в подпункте 4 пункта 2 статьи 37.2 слово «поселений» заменить словом «поселения»; 

           1.6.   в статье 37.4.  

 -  абзац первый пункта 2.  изложить в следующей редакции: 

«2. Староста назначается Толстихинским сельским Советом депутатов по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»; 

        - абзац первый пункта 3  исключить; 

        - подпункт 1)  пункта  3 изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы»; 

 1.7. в пункте 1 статьи 46 слово «установлении» заменить словами « введению»;  

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  главу Толстихинского сельсовета Гамбург Е.В. 

3. Глава Толстихинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее 

Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Красноярского края. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                  Глава Толстихинского 

                                                                                                                            сельсовета 

                        Н.Ф. Наконечная                                                                     Е.В. Гамбург                     

  
 
 
 

 
 

 



 

7                                                     № 8 (63) 2 марта  2023 г 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

28.02.2023  г.                                                          с. Толстихино                                               № 21-П 

Об отмене  постановления администрации Толстихинского 

сельсовета от 04.12.2006 г. №35-П «Об утверждении 

положения об оплате труда работников органов 

исполнительной власти сельсовета, оплата труда которых 

производится на основе тарифной сетки»  

 

 

Руководствуясь Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 14 Устава Толстихинского сельсовета Уярского района  

администрация Толстихинского сельсовета Уярского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Постановление от 04.12.2006 № 35-П «Об утверждении положения об оплате труда работников органов 

исполнительной власти сельсовета, оплата труда которых производится на основе тарифной сетки» считать утратившим 

силу; 

2.         Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за  

собой. 

3.  Постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования в местном печатном 

органе «Вестник Толстихинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Толстихинского сельсовета Уярского района в сети Интернет https://stolstihino.ru//. 

 

 

 

 

 

      Глава сельсовета                                                                                            Е.В. Гамбург 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://stolstihino.ru/


 
 

 

8                                                     № 8 (63) 2 марта  2023 г 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

28.02.2023  г.                                                             с. Толстихино                                        № 23-П 

Об отмене  нормативных правовых актов  

 

Руководствуясь Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 14 Устава Толстихинского сельсовета Уярского района  

администрация Толстихинского сельсовета Уярского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

4. Постановление от 27.05.2013 № 29-П «Об утверждении Порядка создания и использования парковок 

(парковочных мест)» считать утратившим силу с 27.05.2013 г.; 

5. Постановление от 27.05.2013 г №60-П « Об отмене постановления от 14.03.2013 №29-П «Об утверждении 

Порядка создания и использования парковок (парковочных мест)» считать утратившим силу; 

6.         Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за  

собой. 

7.  Постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования в местном печатном 

органе «Вестник Толстихинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Толстихинского сельсовета Уярского района в сети Интернет https://stolstihino.ru//. 

 

 

 

 

 

      Глава сельсовета                                                                 Е.В. Гамбург 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 
 
 

https://stolstihino.ru/


 

9                                                     № 8 (63) 2 марта  2023 г 

 

 

 

Администрация 

Толстихинского сельсовета 

Уярского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    28.02.2023г.           с. Толстихино                                                № 24-П 

 

О мерах по обеспечению 

сохранности подземных кабельных линий и 

сооружений связи 

 

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 09.06.1995 №578 «Об утверждении 

Правил охраны линий и сооружений связ Российской Федерации»,   в соответствии с Федеральным законом  №131-ФЗ 

от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом Толстихинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Установить охранную зону на трассах кабельных линий в виде участков земли вдоль этих линий, 

определяемых параллельными прямыми, отстоящими от трассы подземного кабеля на расстоянии 2 метра с каждой 

стороны.  

2.В пределах охранной зоны, юридическим и физическим лицам запрещается без письменного разрешения 

организации, в ведении которой находятся кабельные линии связи: 

2.1.Осуществлять строительные, монтажные и взрывные работы, вскрытие грунта ( за исключением вспашки 

на глубину не более 0,3 метра);  

2.2.Производить геологосъемочные, поисковые, геодезические и другие изыскательные работы, связанные с 

бурением, шурфованием грунта; 

2.3.Производить посадку деревьев, располагать полевые станы, содержать скот, складировать материалы, 

корма и удобрения, жечь костры, устраивать стрельбища; 

2.4.Устраивать проезды и стоянки автотранспорта, тракторов и механизмов, заграждений, препятствующих 

свободному доступу технического персонала; 

2.5.Производить засыпку трасс подземных кабелей линий связи, устраивать на них временные склады, стоки 

химических веществ и свалки промышленных, бытовых и прочих отходов, ломать замерные, сигнальные, 

предупредительные знаки; 

2.6.Совершать иные действия, которые могут повредить сооружения связи; 

2.7.Производить работы без оформления ордера на земляные работы 

3.Юридическим и физическим лицам, производство работ вне охранных зон кабельных линий связи, которые 

могут вызвать механические повреждения этих линий или оказать на них электрическое воздействие, осуществлять 

только по согласованию с организацией, в ведении которой находятся линии связи – ( в случае наличия подземных 

кабелей связи произвести согласование на производство работ с руководством ПАО «Ростелеком», расположенного по 

адресу: 663920, Красноярский край, Уярский район, г. Уяр, ул. Ленина, д. 60, тел.: 8(39146)21201. 

4.Организациям связи ПАО «Ростелеком», осуществляющим эксплуатацию подземных кабелей принимать 

своевременные меры к обозначению охранных зон, путем установления предупредительных знаков, вешек и 

осуществлять постоянный контроль за их состоянием. 

5.В случае обнаружения подземных кабельных линий при проведении работ, следует принять все меры по 

обеспечению их сохранности и незамедлительно сообщить в ПАО «Ростелеком» по адресу: 663920, Красноярский край, 

Уярский район, г. Уяр, ул. Ленина, д. 60, тел.: 8(39146)21201.   

6.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

7.Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в местном 

печатном органе Толстихинского сельсовета «Вестник Толстихинского сельсовета». 

  8.Подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в сети Интернет 

https://stolstihino.ru//. 

 

 

 

 

 

Глава Толстихинского сельсовета                                                                    Е.В. Гамбург 

 
 

 

https://stolstihino.ru/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

УЧРЕДИТЕЛЬ: 

Толстихинский 

сельский Совет 

депутатов 

 

АДРЕС: 

Красноярский край, 

Уярский район, с. 

Толстихино, ул. 

Ленина, 11 

 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ: 

Шпинев В.П. 

 

т. 8(39146) 31118 

 

ГАЗЕТА УТВЕРЖДЕНА: 

Решением Толстихинского 

Сельского Совета депутатов 

от 16.06.2021 г. № 2-36 

 

 

Газета 

публикуется на 

сайте 

администрации 

Толстихинского 

сельсовета 

stolstihino.ru 

 

 

   10                                                     № 8 (63)  2 марта  2023 г 
 
 

 
 


